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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je popis problematiky diváckého násilí v České

republice, především na fotbalových stadionech, vymezení pojmu, prohloubení vědomostí,

provedení analýzy právních norem a významných událostí spojených s tímto fenoménem.

Na základě zjištěných poznatků, komparací a provedením SWOT analýzy jsou autorem

navržena možná opatření, která by vedla k efektivnějšímu postupu vůči problematice. Cíle

práce jsou tedy deskriptivního i technického charakteru.

Teoretická část definuje základní pojmy významné ke studiu, zabývá se příčinami

vzniku, historií, vývojem a současným stavem diváckého násilí. Dále jsou zde analyzovány

jednotlivé skutkové podstaty trestných činů a přestupků, které jsou nejčastěji páchány

fotbalovými fanoušky. Na závěr této části je vyslovena hypotéza výzkumu práce.

Vlastní výzkum autor uskutečňuje za využití primárních (přímá pozorování,

rozhovory s fanoušky, policejní praxe) a sekundárních (odborná literatura, ostatní publikace,

zákony, jiné právní předpisy, filmografie) zdrojů dat. Z těchto dat jsou definovány vnitřní

(silné a slabé stránky) a vnější (příležitosti a hrozby) faktory, které jsou následně

analyzovány metodou SWOT. Výsledná matice této analýzy pak definuje čtyři možné

strategie dalšího postupu.

V diskusi autor shrnuje výsledky výzkumu, zabývá se predikcí možného vývoje

v rámci jednotlivých forem diváckého násilí. Dále jsou zde navržena možná řešení

problematiky v budoucnu tak, aby došlo ke zlepšení praktických postupů všech

zainteresovaných subjektů. Mezi tato opatření je řazeno zlepšení činnosti pořadatelských

služeb, zkvalitnění infrastruktury a bezpečnostních prvků stadionů, efektivnější využívání

dostupných právních nástrojů, přijetí speciálního zákona o diváckém násilí a zkvalitnění

činnosti policie, probační a mediační služby, státních zastupitelství a soudů. Obsahem

diskuse je také konstatování, že hypotéza stanovená před výzkumem, byla potvrzena.
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Abstract

The purpose of this thesis is a description of the spectator violence issue in the Czech

Republic, primarily at football stadiums, definitions, deepening knowledge, perform the

analysis of legal rules and significant events of this phenomenon. Based on the findings,

comparing and performing SWOT analysis, possible measures are proposed by the author,

which would lead to more effective process on the issue. The purposes are therefore

descriptive and technical.

The theoretical part defines meaningful terms relevant to study, deals with the causes

of the origin, history, evolution and current state of spectator violence. Further, individual

facts of the crimes and offenses that are most often committed by football supporters are

analysed. The research hypothesis is pronounced at the end of this part.

The author realize the research using primary (direct observations, interviews with

supporters, police practice) and secondary (professional literature, other publications, laws,

other legislation, filmography) data sources. The internal (strengths and weaknesses) and

external (opportunities and threats) factors are defined from these data and then analysed by

SWOT. Resulting this analysis matrix then defines four possible strategies of the next

process.

The author summarizes the research results and deals with the prediction of possible

development of individual spectators violence forms in the discussion. The discussion

includes proposed possible solutions of problems in the future as well, in order to improve

the practices of all interested subjects. Improving organizing services, better infrastructure

and security features of stadiums, more efficient use of available juristic instruments,

adoption of a special law on spectator violence and improvement activity of police,

probation and mediation service, public prosecutors and courts are sorted in these measures.

Statement of confirmed hypothesis, that was determined before the research, is in the

discussion too.
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1 Úvod

Zvolené téma mé diplomové práce je mi velmi blízké neboť již osm let sloužím na

protiextremistickém oddělení pražské policie, které se zabývá i problematikou diváckého

násilí. Za tuto dobu jsem se mnohokrát setkal s různými projevy a formami tohoto

protiprávního jednání a mám poměrně bohaté zkušenosti, informace a poznatky z praxe a

své činnosti jednak v České republice (ČR), jednak v dalších evropských státech v rámci

mezinárodní policejní spolupráce.

Základním vymezujícím znakem diváckého násilí je jednání určité skupiny osob,

kterou spojuje jistá příslušnost ke sportovnímu klubu. Jednání skupiny má většinou

manifestační charakter a je plánované. Často také bývá spojeno s dalším protiprávním

jednáním, např. poškozování majetku, rasistické projevy, vyhrožování a napadání hráčů a

rozhodčích, vniknutí na hrací plochu atd. S diváckým násilím se nejčastěji setkáváme

v souvislosti s konáním fotbalových utkání u radikálních fanoušků fotbalových klubů, tzv.

hooligans (chuligánů). V minulosti se toto jednání vyskytovalo téměř výhradně jen

v souvislosti s fotbalovými zápasy. V současné době se však s tímto fenoménem setkáváme

také v dalších sportovních odvětví, např. futsal, hokej, basketbal, házená. V této práci však

bude největší pozornost věnována fotbalovým radikálním fanouškům a chuligánům.

Obecně se dá říci, že výskyt a nebezpečnost diváckého násilí je v ČR nižší než

v některých dalších státech Evropy, ale přesto představuje bezpečnostní riziko při

sportovních akcí a neleze ho podceňovat. Předcházení a potírání tohoto protiprávního

jednání vyžaduje vysoké nasazení a spolupráci všech zainteresovaných složek a institucí

(policie, sportovní kluby, majitelé stadionů, Fotbalová asociace České republiky a další).

Ke zpracování této práce mne vedl především osobní zájem o tuto problematiku a

také fakt, že přes vzrůstající počet incidentů po celé Evropě, není tomuto fenoménu

věnováno dostatečné množství odborné literatury i jiných materiálů.

Informace obsažené v diplomové práci jsem získal z těchto zdrojů:

a) z internetových stránek a sociálních sítí, které se zabývají problematikou diváckého násilí,

b) z odborné literatury, která se tématu věnuje,
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c) z činnosti v rámci své praxe (prověřování a vyšetřování trestné činnosti, rozhovory

s fanoušky atd.),

d) z několika stovek přímých účastí na fotbalových zápasech,

e) z dokumentárních filmů o diváckém násilí,

f) z časopisů, které vydávají radikální fanoušci a také literatury popisující fanouškovskou

scénu v některých zemích,

g) z přednášek na vysokých školách,

h) z několika mezinárodních policejních spoluprací jak v ČR, tak v zahraničí,

i) z účasti na dvou bezpečnostních opatřeních v rámci konání Mistrovství Evropy (EURO)

ve fotbale (2012, 2016).

V úvodní kapitole se budu věnovat vymezení několika pojmů, které je nutno

vysvětlit ke správnému pochopení tématu. Ve druhé pak krátce nastíním úvod do řešené

problematiky, příčiny diváckého násilí, historii a vývoji tohoto fenoménu. Rozeberu zde

některé skutkové podstaty nejvíce páchaných trestných činů a přestupků. Na závěr kapitoly

se pokusím zanalyzovat poznatky, ke kterým jsem dospěl.

V další části se budu věnovat stanovení cíle práce a hypotézy, která bude následně

potvrzena či vyvrácena. V kapitole věnované metodice popíši jednotlivé zdroje dat, interní a

externí faktory, ze kterých bude provedena SWOT analýza. Tato analýza identifikuje silné a

slabé stránky řešení problematiky a její příležitosti a hrozby. Výsledkem analýzy bude

matice, na základě které budou navrženy možné strategie dalšího vývoje.

Diskuse se bude zabývat predikcí dalšího vývoje a především návrhům na řešení

problematiky. V této kapitole bude také zhodnocena hypotéza práce přijatá před provedením

SWOT analýzy.
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2 Vymezení diváckého násilí a dalších pojmů

Fotbal patří k zajímavým společenským fenoménům, který má často vliv na další

společenské jevy. Z původní volnočasové aktivity se tato hra stala významnou oblastí, která

ovlivňuje jiné sféry života (mezilidské vztahy, politiku, ekonomiku a další). Bezpochyby se

dá fotbal označit za nejpopulárnější hru na světě. Je to dáno především rozvojem médií, kdy

televize, rozhlas a internet umožňují širokému okruhu lidí účastnit se zprostředkovaně

fotbalových utkání.

Divácké násilí i další negativní jevy s ním spojené (rasismus, xenofobie,

organizovaný zločin atd.) jsou předmětem akademického i politického zájmu již desítky let a

ČR není výjimnkou.

Od diváckého násilí je potřeba odlišit tzv. sportovní násilí. Jedná se například o

případy úmyslného jednání hráče na základě předchozích okolností (udělení žluté karty,

vyprovokování fanouška). Asi nejznámějším případem je událost u roku 1985, kdy dnes již

bývalý fotbalista Eric Cantona, po po provokaci, kopl do hrudníku jednoho z diváků. Za


[…]


zákona v roce 1989 velmi pozitivní přínos.

7.2 Zhodnocení hypotézy

Před metodickou částí této práce byla stanovena hypotéza, která předpokládala

zjištění nedostatků a problémů v činnosti pořadatelských služeb, vlastníků stadionů, postupu

policie, soudů, činnosti a aktivitách fotbalových klubů a FAČR.

Provedeným výzkumem byla stanovená hypotéza z velké části potvrzena. V závěru

praktické části práce byla navržena možná řešení problematiky, která obsahovala také

zefektivnění činnosti pořadatelů, policistů, státních zástupců a soudců. Dále bylo navrženo

přijetí speciálního zákona a další inovování stadionů. I tato navrhovaná opatření hypotéza

předpokládala.

10 V současné době seznamy fanoušků se zákazy evidují některé kluby, PČR a PMS. Nedochází však zcela

k vzájemnému sdílení informací mezi těmito subjekty a seznamy jsou tak často neúplné, vzájemně odlišné a

neaktuální.
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 Lze tak konstatovat, že hypotéza, jako konzistentní předpoklad, umožnila vědecké

vysvětlení problematiky diváckého násilí, nebyla falzifikována, ale naopak potvrzena.
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8 Závěr

V mé diplomové práci jsem si stanovil tři cíle. Prvním bylo popsat problematiku

diváckého násilí, získat potřebné znalosti a poznatky, ať již historické, současné, zahraniční

či tuzemské. Dále jsem se zabýval fenoménem z pohledu práva, především trestního, a

definoval jsem nejvýznamnější české chuligánské skupiny. Získané poznatky jsem následně

zanalyzoval a využil v metodické části práce.

Druhým cílem bylo provedení rozboru dostupných interních a externích faktorů

problematiky na základě zjištěných poznatků. K tomu účelu jsem použil metodu SWOT, ve

které jsem podrobil analýze definované silné a slabé stránky, příležitosti i hrozby významné

v prostředí diváckého násilí. Na základě výsledné matice SWOT analýzy jsem sestavil

možné strategie dalšího postupu proti projevům diváckého násilí a predikci vývoje

problematiky.

Konečně třetím cílem, který jsem stanovil, bylo navrhnout opatření, která by vedla

k efektivnějšímu postupu vůči radikálním fanouškům a poklidnému průběhu fotbalových

zápasů. Tato opatření jsem charakterizoval v závěrečné diskusi.

Závěrem lze konstatovat, že pokud má dojít k eliminaci fenoménu diváckého násilí,

je důležité, aby navrhovaná opatření byla konána současně. V případě, že dojde k aplikaci

pouze některého z nich, nebude výsledek efektivní v požadované míře. Žádný účinný

prostředek by neměl být předem zatracován, především pokud byl jeho přínos prokázán

v zahraničí, případně v jiné podobné problematice. Zainteresované subjekty musí vzájemně

spolupracovat, komunikovat, sdílet informace a kompletně řešit vzniklé problémy.

Postupně dochází k uvědomování si důležitosti řešení problematiky diváckého násilí

a změně přístupu k plnění povinností ze strany fotbalových klubů, FAČR, policie, soudů a

dalších subjektů. Obecně dochází ke zvýšení důrazu na bezpečnostní postupy a standardy a

lepší spolupráci.

Bez jednotného postupu všech aktérů budeme i budoucnu slýchat o fotbalových

fanoušcích v souvislosti s různými bitkami, používání pyrotechniky, násilí na stadionech a

xenofobními projevy.
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Pokud má práce alespoň v minimální míře přispěje k lepší orientaci a pochopení

problematiky a pokud bude určitým návodem k tomu, jak by mohlo být postupováno vůči

diváckému násilí v budoucnu, nebyla zpracována zbytečně.
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9 Seznam použitých zkratek

ČMFS……………………………… Českomoravský fotbalový svaz

ČR…………………………………. Česká republika

EU…………………………………. Evropská unie

EURO……………………………… Mistrovství Evropy ve fotbale

FAČR……………………………… Fotbalová asociace České republiky

LFA………………………………... Ligová fotbalová asociace

LRAD……………………………… Long Rage Acoustic Device

PČR………………………………... Policie České republiky

PMS………………………………... Probační a mediační služba

S.H.A.R.P…………………………... Skinheads Against Racial Prejudice

UEFA………………………………. Unie evropských fotbalových asociací

V.I.P………………………………… Very Important Person
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Příloha 2:

Symbolika nejvýznamnějších chuligánských skupin v ČR

AC Sparta Praha

Falanga

Zdroj: http://www.hooligans.cz/reports/czech/89-2014/3696-sparta-praha-falanga-vs-spartak-moskva-the-union-

pohled-sparty-04-03-2014

Prague Boys

Zdroj: http://www.spartaforever.cz/foto.php?page=5&fotoalbum=108&parent=29

Rafani

Zdroj: http://spartaforever.cz/foto.php?page=4&fotoalbum=1026&parent=127
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SK Slavia Praha

Youngsters

Zdroj:http://www.hooligans.cz/index.php/interviews/2491-rozhovor-se-clenem-skupiny-youngsters-slavia-praha

Tribuna Sever

Zdroj: http://tribunasever.cz/

Bohemians Praha 1905

Berserk

Zdroj: http://www.failfaf.antifa-net.fr/tag/berserk/
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FC Baník Ostrava

Apple Commando

Zdroj: http://hooligans.cz/reports/czech/93-2016/5072-16-let-apple-commando

FC Zbrojovka Brno

Johny Kentus Gang

Zdroj: http://antifa.cz/content/ludek-hruby-neonacista-chuligan-svedek
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FK Baník Most

Brüx Vandals

Zdroj: https://bruxvandals.wordpress.com/pictures-2/v1/

Mezinárodně používaný symbol hooligans

Zdroj: http://hooligans.cz/reports/czech/32-cr207/4989-stalo-se-pred-ceske-chuliganstvi-na-zacatku-roku-2007
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