POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Mgr. Pavel Rusňák
s názvem: Divácké násilí jako bezpečnostní riziko

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 19
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 35
5. Celkový počet bodů 92

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Charakterizujte současnou praxi trestu udělování zákazů vstupu na sportovní utkání - přínosy, zápory.
2. Komparujte role aktérů diváckého násilí, státních i nevládních (zejména ministerstev, bezpečnostních sborů, nevládních organizací, sdružení fanoušků).
3. Definujte roli pořadatelských (bezpečnostních) služeb při sportovních utkáních - popište existující stav a především jejich roli v zajištění bezpečnosti při sportovních utkáních. Definujte nedostatky současného systému.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Vysoce oceňuji zejména aktivní přístup studenta ke zvolenému tématu diplomové práce, především pak jeho samostatnost, iniciativnost a schopnost široké orientace v problematice diváckého násilí.

Student velmi dobře využil existující prameny a dokázal nelehké téma srozumitelným a jasným způsobem uchopit a zpracovat.

Po formální stránce nelze diplomové práci "Divácké násilí jako bezpečnostní riziko" nic podstatného vytknout. Text je srozumitelný, grafická úprava a celková struktura textu rozhodně vysoce převyšuje průměr.

Z textu je zřejmé, že student při zpracování zvoleného tématu čerpal ze své profesní zkušenosti, přičemž však téma diváckého násilí nevidí pouze prizmatem bezpečnostní politiky, ale všímá si i širších souvislostí.

V tomto ohledu vysoce oceňuji zejména charakteristiku vývoje a vůbec historie fenoménu diváckého násilí.

Přínosná je rovněž definice nejdůležitějších pojmů, vztahujících se k problematice diváckého násilí. Sumu získaných poznatků dokázal student vhodně aplikovat, metodologicky zpracovat a promítnout do závěrů své práce.

Jméno a příjmení: Mgr. Marek Suchánek, Ph.D.

Organizace: Policejní prezidium ČR, Úřad dokumentace a vyšetřování
zločinů komunismu SKPV

Kontaktní adresa: Kounicova 643/24 Brno, PSČ 602 00

Podpis:

Datum: